

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Wrzesnia. — Rok 1843.
Sroda.

№ 241.

Jutro, Pi, dwyzszenie S. KRZYZA.
Wsch: sl: g. 5, m. 40, Zach: g 6, m. 31.

Zapis Rs. 360 na staty fundusz dla Kościoła pacyfjal: w *Kozlu*, przez Stanisława *Wolskiego* uczyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Komisja Rządowa Sprawiedliwości ogłosiła Konkurs na wakującą posadę Adjunkta Archiwum Akt dawnych Cuberacji Plockiej. — Wczoraj przed wieczorem, ledwo przeżywszy lat 32, po kilkunasto tygodniowych cierpieniach, rozstała się z tym światem. ś. p. *Laura* z *Rautenstrauchów* *Bujno*, ozdobiona Cyfrą N. PANI (Frejlina), iedyną Córka pozostała po ś. p. Jenerale-Adjutancie Członku Rady Administracyjnej Królestwa, którego zgonu rocznicę mało co przeżyła. Nader dotkliwą jest ta zawezesna strata dla stroskanego Męża, Arga Dziełek, zacnej Rodziny, młóstwa Przyjaciół i nieszczęśliwych. — S. p. *Jakób Kozarshi*, Komisarz Ekonomiczny w Komisji Rząd: P. i S., wczoraj rozstał się z tym światem. Pozostała Żona, zaprasza krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jego, intro o god: 5tej z połud: z domu Nro 954 przy ulicy Targowej, na smętarz Powązkowski odbyć się mająca. — Dzisiejszej nocy przybył z Berlina do Warszawy Jenerał-Adjutant Xiążę *Menżyłow*. Naczelnik Sztabu Głównego morskiego. *J.W. Radca Tajny Tymowski* Prezes Banku Polsi; wczoraj wrócił do Warszawy z Wód zagranic Niemieckich. — W ciągu zeszłego miesiąca, zmarli w Instytucie Towarz: *Warszawskiego Dobroczynności* i ubodzy: *Kropiwnicki* Tom: lat 73, *Dybowsk* Stan: lat 68, *Tivé* Karolina lat 80, *Ziółkowska* Marjaanna lat 43. — Arje z Opery *Belizor* usz *Donizettego* ułożone z towarzyszeniem fortepjanu, jako to: Nr. 1 Kawatina *Sin la tomba e a me negata* (Znaj więc, nieman, nieszczęśliwa), cena zł. 1. Nr. 2 Kawatina *Oh! desso della vendetta* (Tylko walka mem życzeniem) zł. 1. Nr. 3 Kawatina *Trema Byzancio* (Drzyj dumne miasto), cena zł. 1 gr. 15; wyszły w Składzie Muzyki Ig: *Klukowskiego*. — Zawiadaniem strony interesowane, iż mieszkanie

moje przeniosłem pod Ner 1772 przy ulicy Święto-Jerskiej. *Edward Marjewski*, Komornik. — Księgarnia i Skład out muzycz: Fr: *Spiess* i Sp: przy uli: Senat: Nro 460, odebrała nowe Kompozycje: *Burgmüllera*, *Diana Valse brillante*, na fortep: zł. 3. Tegoż *Królowa Czarownic*, *Valse brillante*, zł. 2 1/2. Tegoż *La Montagna de tskie Valse bril:* zł. 3. *Dr. jszoka*, *Morceau de Concert* na fortep: dz: 27, zł. 8. Tegoż *Puhar* czyli *Spiew* przy picciu, dz: 25 na fortep: zł. 3. Tegoż 6 Arji Szkockich przepisane na fortep: zł. 6. *Bertiniego* *Rondino Etude* na fortep: zł. 5. *Paris Alvars* *Mozaika* muzyczna na arfe, zł. 7. *Marusz* załobny *Symfonji* heroicznej *Belhowena*, przerobił na fortep: Fr: *Liszt*, zł. 5. — *Mniejsza oto*, *Walc* skomponowany na fortep: przez *J. K.*, i ofiarowany na dochód *Towarzystwa Dobroczynności* w Warszawie, wyszedł w tych dniach i sprzed iesie w Sklepie Ubogich przy ulicy Krak: Przedmieście. Cena egzemplarza zł. 1 g. 15. — Gdy już rozpoczęły się polowania iessenne, przypominamy że w Cukierni *Lursa* przy Teatrze, iest wysmienity co do smaku i skuteczny dla zdrowia, *Poncz Myśliwski* (*Punch des Chasseurs*). — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe za 100 zł., r. s. 14 k 67 (zł. 97 gr. 24); kupon kop: 13 1/3. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Męzu i Żonie* przywołani, *J. Panna Damse*, *J. P. Karasiński* i *Komorowski*. Bawiono się ciągle na 3ciem przedstawieniu wesołej *Indjany*, żądano powtórzenia galopady i śpiewek; po ukończeniu przywołani po 2 kroć *J. Panna Damse* i *J. P. Ziótkowski*. — Za przybyciem do Warszawy niedawno Orkiestry *Lipskiej* pod dyrekcją *J. Pana Knabe*, *Lubownicy* i *Znawcy* muzyki zwaną *Wrocławską* od kilku lat bawiącą Warszawę. Aby poiednać zdania, te obie Orkiestry połączyły się i intro w Ogrodzie *Ohma* wykonywać będą rozmaite muzyki, a szczególnie z upod banych Oper.

Z *Petersburga* 24 Sier: (5 Wrze:). — W prze-

szły Piątek, około północy, N. CESARZ Jmć raczył odpłynąć z *Peterhofu*, na parostatku *Kamczatka*, do *Szczecina*.

Listy z *Londynu* z dnia 5go b. m. donoszą o zmniejszeniu się cen *pszynicy*. Znowu *słońce* świeci w *Anglii*. *Cynk* płuci się po zł. 47 gr. 10 za cent; polski. *Żelazo* poszukiwane. *Miedź* rzadka. *Srebra* i *pieniędzy* za to bardzo dużo. *Bawełna* podróżała. *Sukna* sprzedają się dobrze. *Wetna* mniej popłaca. Według listów z *Wrocławia* z dnia 10go b. m., sprzedano tamże około 1200 cent; *wetny*, z tych polskiej jednostrzyżowej 250 centnarów, po 51 talarów.

Anglja.— Między osobami które odwiedziły *Espartera*, znajdował się także Jenerał *Ewans* (*Iwens*) niegdys Dowódzca wojsk w *Hiszpanji*. — Gdy Królowa miała na wybrzeżu pod *Southampton* wsiąść na statek, błoto przedstawiało drogę niewygodną dla Monarchini, obecny temu Burmistrz rzucił swój płaszcz galowy pod nogi Królowej; ta oceniając grzeczność Urzędnika szła ostrożnie, aby nie podeptać haftu na kołnierzu.

Francja.— Sławny Malarz *Paweł Laroche* (*Larosz*) został wezwany do *Eu*, aby odmalować scenę powitania Królowej *Wiktorki* z Królem *Francuzów*; Królowa *Krystyna* zamyśla wyjechać do *Bajony*, aby tamże oczekiwać pozwolenia Korteżów do powrotu. — 15go b. m. wyiedzia poselstwo do *Chin* przeznaczone. — W biurze orderu legji honor: przysposobiono listę osób z orszaku Królowej *Wiktorki* mających uzyskać tenże order. — Król kazał w *Eu* wymeblować domki drewniane przeznaczone do *Afryki*, a mające teraz zmieścić spodziewanych gości. — Od czasu przypadku z pojazdem Królewskim pod *Trepolt* używa się największej ostrożności przy przejazdach rodziny Królewskiej. 30go z. m. odśpiewano w *Eu*, *Te Deum*, za szczęśliwe ocalanie Monarchy i Jego Rodziny — Karetą galową przygotowaną dla Królowej *Wiktorki* jest ciemno błękitna, suto pozłacana, wewnątrz wybita takiegoż koloru axamitem i iedwabiem, draperje iedwabne i złotolite służą zamiast firanek, ta karetą jest wzorem wytworności. — Xzję *Bordo* 15go b. m. roz-

poczyna swoją podróż z Niemiec. — Gdy ogłoszono w *Paryżu* wyrok skazujący zbankrutowanego *Wilhelma Merentier* (*Merentje*) na 5cio letnie więzienie, Syn jego *Edward* omdlał w sali sądowej, a żaden ze spół-oskarżonych nie okazał najmniejszego znaku zadowolenia za to, że ich uwolniono. — *Sidi el Hadi Mohamet ben Karrubi* pierwszy *Pisarz* *Emira*, poddał się *Francuzom* na łaskę i niełaskę.

Hiszpanja — Królowa wyjechała do *Segowji*; podróż ta daie temu większy pochop do pogłoski, że myślą Monarchinię wprowadzić. 22go z. m. znajdowała się w *Ildefonso*, gdzie oglądała fabrykę kryształu; Dyrektor tejeż został ozdobiony orderem *Izabelli*. — Radykalsi starają się zyskać większość głosów przy wyborach; ich celem jest aby utworzono Radę reienyjną pod prezesostwem *Infanta Don Franciszka*, a złożoną z Pana *Arguelles* i Jenerała *Ewarysta San Miguel*. Reiencja ma trwać do czasu zaślubin Królowej z Xięciem *Kadyxu* synem *Infanta Don Franciszka*. — Rząd nadał *Maladze* tytuł „Zawsze walecznej”; w herbie swoim ma mieścić koronę obywatelską z napisem: „Pierwsza w niebezpieczeństwie.” — Od *Espartera* wysyłani gońcy z *Londynu* do *Hiszpanji*, gdy do niej przybędą, są bardzo ściśle rewidowani; iednak niektóre pisma twierdzą, że niesprawdza się ta pogłoska. — W *Madrycie* od kilku dni trwała spokojność.

Niemcy. — Donoszą z *Berlina*: „N. CESARZ *Rossyjski* 6go b. m. raczył przybyć do pałacu *Sansouci*; tamie przybył *J. C. W. Xię* *Maxymilian Leuchtenbergski*, i tegoż dnia *J. C. W. Wielki Xię* *MICHAŁ Pawłowicz*. Przybyli do tejeż stolicy: *Xzję* *Dymitr Dołgorukow*, *Ces*: *rossyjski* *Jenerał* *iazdy* i *Jenerał-Adjutant* *Hrabia Ortow*, *Jenerał-Porucz*: i *Jenerał-Adjutant* *Adlerberg*, *Jenerał-Porucz*: *von Moller* i *Eanskoj*, *Jenerał-Majorowie* *Afrassimow*, *Plautin* i *Naryszkin*, *Rzeczywisty Radea* *Radca* *Stanu* *Doktor* *Wylie* i *Jenerał-Major* *Tołstoj*.” — *Xzję* *Metternich* skrócił swój pobyt w *Kenigswarth* i 27go z. m. wyjechał do *Wiednia*; mówią, iż sprawa *hiszp*: wymaga iego obecności w stolicy *austr*.

Turecja. — W prowincji *Sudan* w Egipcie mia-
no odkryć obfitą kopalnię złota. — Basza *Herce-*
gowiny przysposabia się do nowej bardzo ener-
gicznej wyprawy przeciw *Czarnogórcom*, za to, iż
zamordowano deputację turecką, która wracała od
Władki nie uzyskawszy posłuchania.

Włochy. — Królowa *Sardyjska* chorowała
niebezpiecznie; ale teraz wraca do zdrowia.

Rozmaitości. — 1go b. m. 70-letni Obywatel
w *Fuldzie* uniesiony gwałtem, uderzył połamem
swojego syna tak silnie w głowę, iż tenie sko-
nał na miejscu. — Przed kilką dniami Dama prze-
chadzająca się w *Pale Royal* zaięła się płomie-
niem od szczytku sygara, który leżał na drodze
i zapalił jej suknie; prędką kąpiel w bliskim kana-
le chociaż w trzewikach i pończochach, wyba-
wiła ją od niebezpieczeństwa. — Wiadomo, że
robaki bardzo niszczą rzepę. Jedna z gazet an-
gielskich radzi, aby dla zapobieżenia temu, na-
sienie rzepy przed rzuceniem do ziemi, moczyć
godzinę w mocnym odwarze z *bwowych* pączków.
— W jednym z kanałów odprowadzających nieczy-
stości w *Łondynie*, uformował się gaz wodoro-
dny. Przechodzący Jegomość rzucił w otwór ta-
kiego zapalone *fidibus* od fajki, nastąpiła okrop-
na eksplozja, w skutku której do 40 domów zo-
stało uszkodzonych. — We wszystkich naszych
ogrodach znany jest piękny kwiat *Balsaminy*.
Roślina ta pochodzi z *Indji* i do *Europy* w wie-
ku XVI sprowadzoną została. We Francji chow
tego kwiatu doszedł do tego stopnia doskonało-
ści, że w jednym z ogrodów w *Brunoy* widziano
tego roku łodygę *Balsaminy* 7 1/2 stop wysoką,
przedstawiającą się jakby drzewko iakie; liczba
kwiatów dochodziła 1500. — W *Tullins Depart:*
Izery, 77 letni Obywatel Wdowiec po 3ch żonach,
zaślubił teraz 78-letnią Wdowę po 3ch mężach. —
Roxyni hawi w *Paryżu*, ale ciągle próżnie. —
Niedawno na drodze do *Birmingham*, spadły
z deszczem miliony żabek. — W szpitalu warjatów
Sę Żan de Die koncert wykonany przez *Towarzy-*
stwo Goral (podobno nawet tych *Pirynajskich*
co tu byli w r. z.) sprawił na chorych iak naj-
lepsze skutki. Wszyscy słuchali z uwagą.

Dziennik wychodzący w *Peszcze* umieścił w po-
czątkach Maja o tegorocznem lecie następującą
przepowiednię: Pod koniec lata 1843 będziemy
mieć także powietrze, iak zeszłej wiosny, z tą
różnicą, że teraz będzie iak na lato o wiele zim-
niej niż wtedy. Całe lato będą wiać mocne,
chłodne a czasami i zimne wiatry, dla tego będą
częste przepadać deszcze. Miesiące Lipiec będzie
tylko wtedy piękny, kiedy północne wiatry wiać
będą, skoro te ustaną, będą panować deszcze. Po
pierwszej połowie Lipca będziemy mieć powie-
trze niestałe, które aż do pierwszych dni Sier-
pnia trwać będzie. Sam nawet Sierpień zaledwo
do pierwszej połowy będzie pogodny i ciepły,
potem takie same powietrze, iak w początku, stow-
wem w Sierpniu będzie najwięcej deszczu wiatru
i zimna. Ale Wrzesień wszystko naprawi, pogo-
da trwać będzie aż do końca miesiąca. Tenże pro-
rok wymienia choroby, które tegoż lata panować
będą, a te są: katar, reumatyzm, biegunka, fe-
bry, gościec. Zbiór zboża i siana przyjdzie z
wielką trudnością, a nawet winobranie pod para-
solami odbywać się będzie. (Wróżba ta i w na-
szym kraju w większej części była sprawdzoną,
obaczemy iak będzie ieszcze).

S Z A R A D A.

Pierwsze i drugie

Krótkie, czy długie,

Czy szerokie, czy też płytkie,

Niebezpieczne jest i brzydkie:

A gdy przy tem przez *pierwsze*, i *drugie* i *czwarte*,
Stanie się iak to mówią ieszcze więcej warte,
Niech każdy *drugie* *trzeci* pilnie swoje ciało.
Oby się wam to *wszystko* na coś kiedyś zdało.

(Zeszła Szarada *Orlean*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Szymanowski p. Prokurator Sądu Apel: z Zagranicy;
Plater Adam Hr. z Buska; Załuski Anto: Hra. z Popiel-
żyna; Złotnicki Stef: Dz: z Zduńskiej Woli; Żubiński
Paweł Dz: z Guzowa; Kawiecki Stan: Oby: z Kosinek;
Baranowski Jak: Oby: z Grądów; Rembowski Ludwik
Oby: z Borzyc; Karczewski Jan Oby: z Sielca; Ruszko-
wski Rafał Dz: z Brzozowa; Szołowski Ant: Dz: z Sar-
nowa; Lasocki Leon Dz: z Strzyżewa.

DONIESIENIA.

Z POMIESZKAŃ przy ulicy Bonifraterskiej w do-
mu Nro 2160, tam gdzie dotąd mieściła się Szkoła

Powiatowa, jeszcze jest do wynajęcia na 1m piątrze dwa **ODDZIAŁY**, każdy z Przedpokojem, Pokojem bawialnego, sypialnego i kuchni składający się, które szczegółowo lub razem użyte być mogą, oraz Stajnia i Wozownia z górą na obroki; nadto w tymże domu **POMIESZKANIE** na 2m piątrze, z 3ch Pokoi i Kuchni złożone.

D. 3/15 b. m. o godzinie 9 rano i dni następnym, odbywać się będzie sprzedaż pozostałości po Jadwidze z Landowskich Bruner, w domu pod Nr 1800 przy ulicy Nowinarskiej położonym, następujących przedmiotów: Srebra, Złota, Kosztowności, Bielizny, Garderoby, Pościeli, i t. p. przedmiotów, a to za gotowe pieniądze więcej datacemu. **J. Noskowski, R.**



POSESJA narożna w rynku Nowego Miasta, pod korzystnymi warunkami, jest do sprzedania; prztem jest przeznaczona do tego **POLYCZKA** 50,000 złp, teraz do wzięcia. Blizsza wiadomość w domu Maranza, przy ulicy Zakroczyńskiej pod Nr 1857, u Dra Gereckiego.



W dobach Bartodziele nad Nerwią, pół mili od Putuska, jest do wydzierżawienia **OGROD** owocowy, w którym do 1000 sztuk drzewa owocowego znajduje się, wraz z gruntami, na rok jeden lub 3. Chcący takowy wydzierżawić, powinien być z profesji Ogródnikiem. Wiadomość u właścicieli w tychże Dobrach, lub u Szwajcara Hotelu Drezdeńskiego Nr 556.



Ktoby sobie życzył kupić 8 **KRÓW** dojnych żuławskich, najlepiej utrzymanych, młodych, i dobrych do mleka, iakoteż Mędaka młodego i pięknego rasy szwajcarskiej, zechce się zgłosić po dalszą informację do Rzeczy domu pod Nr 393 lit: A, przy ulicy Krak: Przedm., gdzie także nabyć można parę młodych **KONI**, maści siwej i kasztanowatej.

W domu dawniej Jasińskich pod Nr 1286 lit: B, przy Nowejrodze, naprzeciw Miynu Parowego, są rozmaite większe i mniejsze **MIESZKANIA**, ze Stajnią i Wozownią, na 1m piątrze i parterze, każdego czasu, i od S. Michała do naiecia.

PASZPORT należący do Marcina Janowskiego, zagubiony został dnia 11 b. m.; uprasza się o oddanie do Komisarza Cyri: Si: 6go.

Na żądanie Osób interesowanych i opieki nieletnich Wróblewskich iako Spadkobierców niegdy Szymona Radzikowski-go, tudzież z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybu: Cyw: tutejszego pod d. 23:30 Sierpnia r. b. do Nru 5778 udzielonego, sprzedane zostaną przed podpisaniem Rejentem, drogą publicznej Licytacji, w terminie d. 2/14 Września r. b. o godz: 3 z południa w Warsz: w domu Nro 1592 przy ul: Brackiej położonym, rozmaite ruchomości do spadku po niegdy szymonie Radzikowskim należące, iako to: Meble, Gar-

d-roba, Sprzęty gospodarskie i ogródnicze; tudzież koń, za gotowe zaraz po przybiciu w monecie płacić się mające pieniądze. **Masłowski, Rej:**

W domu Nro 2887 przy ulicy Wróblej, **LOKAL** z 3ch Pokoi lub 4ch, i Kuchnią, od S. Michała r. b. do wynajęcia, i **FORTEPIAN** wiedeński do sprzedania, za bardzo mierną cenę.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Jest do wydzierżawienia od Sgo Michała r. b., **DOM** Zależny w znacznem i ładnem Mieście, nowo regulujący się, obszerny, w korzystnem miejscu przy szose; tamże istnieje Zakład porządny dla gości i z meblami i billard. Zabudowania te wraz z niewielkim polem mogą być sprzedane pod korzystnymi warunkami z rabatem od wartości, a nawet zamienione na Posesję w Warszawie, Pradze, lub nie wielki Folwark blisko Warszawy. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

OSOBA przybyła z prowincji, która przez wiele lat pełniła obowiązki Gospodyni, życzy się umieszcic. Wiadomość przy ulicy Podwał Nr 500, w domu Gersza, pod Nr 16 stancji.

Dwa **MAGLE** angielskie w dobrym stanie, są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 705, na dole.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połu: 11.

TEATR WIELKI. Jutro, 2gi raz *Belizariusz*, przez Artystów Włoskich.

Dziś w pałacu Pacy, **SCENY METAMORFOS**, przez JP. *Kleinschnek* przedstawione.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, Panny *Nowakowski* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steink: Hery, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Tlumackiej i Rymskiej pod Nr 739, w domu zwanym Ossolińskich, Panny *Jokisz* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka przy ul: Trębackiej i Krak: Przedm., familja *Rudlerów* grać będą.

DZIS NA DZIAŁYŃSKIM,
zeżeli pogoda pozwoli, daną będzie:
WIELKA ILLUMINACJA OCRODU,
oraz **MUZYKA** pod Dyr: *Danecki* go.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innemi: Indyk faszerz., Comb: r barani a la Sarna, Pieczeń barania i huzara, Kapłonki, kaszki, Polędwica, Mostek, Kotlety, Flaki, kurczęta, Raki.